— 1 —

琼健爱卫办〔2025〕12号

海南省健康海南建设委员会
（爱国卫生运动委员会）办公室

关于印发海南省蚊虫孳生地“七圈”调查法
的通知

各市、县、自治县爱卫会，各成员单位：

为以更简便、更全面的调查方式开展我省蚊虫孳生地调查处

理，高效推进蚊虫孳生地“地毯式”调查处理工作，结合我省实际，
我办制定了《海南省蚊虫孳生地“七圈”调查法》，现印发给你们。
请各市县爱卫会组织做好辖区内各类场所蚊虫孳生地的调查处

理工作，并请各行业主管（监管）部门做好本行业蚊虫孳生地调

查处理的宣传指导工作。

联系人：彭飞；联系电话：65388356。

海南省健康海南建设委员会

（爱国卫生运动委员会）办公室（代章）

2025年 8月 20日
（此件主动公开）

— 2 —

海南省蚊虫孳生地“七圈”调查法

蚊虫孳生地“七圈”调查法包括对室内及楼层公共区域“三圈”

的调查和室外“四圈”的调查，适用于蚊虫孳生地的日常调查处理、

建档管理和蚊媒传染病防控中的孳生地处理等工作。相较于传统

方法，“七圈”调查法操作流程简便、逻辑性强，可有效避免调查

遗漏，显著提升工作质量。

一、室内及楼层公共区域蚊虫孳生地“三圈”调查法

室内及楼层公共区域第一圈是指沿着室内及楼层公共区域

各物体调查一圈，主要调查处理房屋室内、楼顶、楼道、大堂等

区域各摆放物如花盆盆托、水培植物容器、冰箱水盘、闲置容器

（桶、盆、缸、碗、瓶、罐）、功能性容器（饮用水缸、储水池、

水箱）等处积水，以及地下室的排水沟、集水井、消防池等处积

水；

室内及楼层公共区域第二圈是指沿着室内及楼层公共区域

内墙调查一圈，主要调查处理房屋室内、楼顶、楼道、楼梯间、

大堂以及地下室等区域内墙的地漏、地面凹陷、其他杂物及容器

等处积水；

室内及楼层公共区域第三圈是指通过室内阳台（窗户）、楼

顶、楼道窗户等调查处理房屋外墙反梁、房檐、空调外机、搭建

雨棚等处积水。

调查顺序：由楼顶开始，从上至下，逐层进行调查处理，直

— 3 —

至一楼或地下室。

二、室外蚊虫孳生地“四圈”调查法

室外第一圈是指沿着每栋房屋外墙调查一圈，主要调查处理

排水沟、废旧回收容器、各类闲置容器（桶、盆、缸、碗、瓶、

罐）、轮胎、塑料薄膜以及其他各类容器和各类坑洼等处积水；

室外第二圈是指沿着院落绿化带、种植物、摆放物、景观池、

排水系统井口等调查一圈，主要调查处理绿化带垃圾、花盆盆托、

水培植物容器、植物叶腋、树洞、竹洞、轮胎、塑料薄膜、杂物

堆放处、景观池、假山、下水道(雨水井）以及其他各类容器和各

类坑洼等处积水；

室外第三圈是指沿着院落内墙调查一圈，主要调查处理院落

内墙丢弃垃圾容器（一次性杯、碗、盒、瓶、罐等)，椰子壳、塑

料薄膜、废旧轮胎、杂物、竹洞、树洞、墙缝以及其他各类容器

和各类坑洼等处积水；

室外第四圈是指沿着院落外墙调查一圈，主要调查处理院落

外墙的各类容器、各类坑洼和各类排水系统井口等处积水。

调查顺序：从每栋房屋外墙开始，由院落内往院落外，逐步

进行调查处理，直至院落外墙。

— 4 —

海南省健康海南建设委员会（爱国卫生运动委员会）办公室 2025年8月21日印发

校对人：彭飞